
COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
 
OGGETTO: Fornitura lampioni fotovoltaici. Determina a contrarre trattativa diretta su MEPA, ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e succ.mod.ed int.  CIG ZCC2B67989. CUP 
E31C19000400004. Affidamento  
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventuno il giorno 28 del mese di  Gennaio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
Premesso: 
che  si rende necessario dotare di impianto di pubblica illuminazione alcuni tratti di strade comunali 
non servite dalla rete elettrica pubblica; 
 
RICHIAMATA la Determina N. 124 del 31/12/2019 avente ad oggetto “Fornitura lampioni 
fotovoltaici. Determina a contrarre trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) 
del D.Lgs.50/2016 e succ.mod.ed int.  CIG ZCC2B67989. CUP E31C19000400004. Impegno 
spesa” 

Dato atto che, la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione prevede, per le 
prestazioni oggetto del presente provvedimento di importo al di sotto della soglia comunitaria, di 
fare ricorso a: 

• convenzioni stipulate dalla CONSIP per conto del Ministero del Tesoro, (ai sensi dell’art. 26 
della L. 488 del 23/12/1999, come modificato dal D.L. n.168 del 12.07.2004 convertito in legge 
191/04) qualora esistenti; 

• Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - ai sensi della Legge 27.12.2006 
n. 296 art. 1 comma 450 e nel rispetto del D.P.R. 207 del 05.10.2010 - utilizzando la piattaforma 
degli Acquisti in rete della Pubblica amministrazione attraverso ordini diretti (O.D.A.) oppure 
richiesta di offerta (R.d.O.), od in ultimo attraverso la trattativa diretta. 
 
Atteso che, quanto alla tipologia di affidamento, l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice 
Appalti) prevede, al comma 2 lettera a), che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro avvengano mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato nel 
rispetto dei principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonchè di pubblicità con le 
modalità indicate nel codice. 

Evidenziato che, a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella L. 
135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i comuni, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., a pena di nullità dei contratti 
eventualmente stipulati; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 10 
del 28/01/2021 

 



Dato atto che: 
- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del predetto decreto, prevede che le stazioni appaltanti procedano per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che con ODA n. 5852293 del 13/11/2020 sul MEPA con cui si è proceduto all'acquisto 
di; 

- n. 06 PALO RASTREMATO ACC.ZINC. H.6,80 MT D.BASE 152 D.TESTA 89 SP.4MM 

- n. 06  LAMPIONE FOTOVOLTAICO A LED 40W 5000K (SOLO FORNITURA ED SCLUSO 

DI PALO) 

con la ditta NEON Toma Illuminazione srl con sede in via L. De Maggio 10, 73024 a Maglie (LE)  
P.IVA 02507850754; 
 
PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi: 

- è stato attribuito il CUP E31C19000400004; 
- è stato attribuito il CIG ZCC2B67989; 

 
VERIFICATI: 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_24144595 con 
scadenza di validità 11/2/2021,  allegata alla presente; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, assolti per tramite della Centrale Unica 
di Committenza; 

 
Ritenuto, di poter provvedere all approvazione dell’ODA n. 5852293 del 13/11/2020 sul MEPA alla 
ditta NEON Toma Illuminazione srl con sede in via L. De Maggio 10, 73024 a Maglie (LE)  P.IVA 
02507850754; 
 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento Comunale “ppeerr  ll’’aaffffiiddaammeennttoo  ddii  ccoonnttrraattttii  ppuubbbblliiccii  ddii  iimmppoorrttoo  iinnffeerriioorree  aallllee  

ssoogglliiee  ddii  rriilleevvaannzzaa  ccoommuunniittaarriiaa,,  iinnddaaggiinnii  ddii  mmeerrccaattoo  ee  ffoorrmmaazziioonnee  ee  ggeessttiioonnee  ddeeggllii  eelleenncchhii  ddii  

ooppeerraattoorrii  eeccoonnoommiiccii””  ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 approvato con deliberazione 
consiliare n. 36/2016;  
 
ACCERTATA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 
di approvare le premesse che qui formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90, 
costituendone motivazione. 
 
di procedere a contrarre, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lett a) 

del D.L.vo 50/2016 e le disposizioni integrative e correttive di cui al D.L.vo 56/2017, mediante 

affidamento diretto, con O.D.A., attraverso il portale Consip, per la fornitura di “materiali elettrici, da 

costruzione, ferramenta” per un importo onnicomprensivo pari ad €  7.920,00    a favore della ditta 

NEON Toma Illuminazione srl con sede in via L. De Maggio 10, 73024 a Maglie (LE)  P.IVA 

02507850754 iscritta al MEPA giusto impegno 235/2019 (determina 124 del 31/12/2019) 



 

di approvare l' Ordine Diretto d'Acquisto n. 5852293 del 13/11/2020 effettuato mediante Consip,  

per la fornitura di; 

- n. 06 PALO RASTREMATO ACC.ZINC. H.6,80 MT D.BASE 152 D.TESTA 89 SP.4MM 

- n. 06  LAMPIONE FOTOVOLTAICO A LED 40W 5000K (SOLO FORNITURA ED SCLUSO 

DI PALO) 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, per un totale complessivo di euro 

7.90,00 comprensiva di I.V.A; 

 
DI DARE ATTO che: 

o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000 e del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della 
regolarità dello svolgimento della fornitura in unica rata e alla verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80  commi 1 e 3 del D.Lgs. 50/2016; 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
di dare atto che: 

1.  il Responsabile del Procedimento è l' Arch. Michele Gagliardi; 
2.  la presente determinazione viene oggi affissa all’albo pretorio on-line di questo 

Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

      
 
 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
 F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 


